
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа 

от 29 октября 2020 г. № 2145 «Об утверждении  
муниципальной программы муниципального образования  

город-курорт Анапа «Дети Анапы» 
 
 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 964 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани», 
постановлением администрации муниципального образования город-курорт 
Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 «Об утверждении Порядка принятия решения  
о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город-курорт Анапа»,  
в целях обеспечения эффективности использования бюджетных средств  
п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа от 29 октября 2020 г. № 2145 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования  
город-курорт Анапа «Дети Анапы» согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Исполняющий  
обязанности главы 
муниципального  
образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

С.С. Балаева 



 

     

 Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от __________ № __________ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа  
от 29 октября 2020 г. № 2145  

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город-курорт Анапа «Дети Анапы» 

 
1. Позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» паспорта муниципальной программы муниципального образования 
город-курорт Анапа «Дети Анапы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники        
финансирования                     
муниципальной программы  

 

объем финансирования муниципальной 
программы на 2023 – 2028 годы составляет             
2 154 052,3 тыс. рублей, из них: 
на 2023 год – 413 781,2 тыс. рублей 
на 2024 год – 437 390,3 тыс. рублей  
на 2025 год – 376 194,2 тыс. рублей 
на 2026 год – 391 448,6 тыс. рублей 
на 2027 год – 267 619,0 тыс. рублей 
на 2028 год – 267 619,0 тыс. рублей 
из средств бюджета муниципального 
образования город-курорт Анапа –                            
64 262,8 тыс. рублей, из них: 
на 2023 год – 15 890,0 тыс. рублей  
на 2024 год – 9 375,2 тыс. рублей  
на 2025 год – 9 375,2 тыс. рублей  
на 2026 год – 9 912,0 тыс. рублей  
на 2027 год – 9 855,2 тыс. рублей  
на 2028 год – 9 855,2 тыс. рублей  
из средств краевого бюджета –   
1 988 718,1 тыс. рублей, из них: 
на 2023 год – 397 891,2 тыс. рублей  
на 2024 год – 397 040,7 тыс. рублей  
на 2025 год – 342 989,9 тыс. рублей 
на 2026 год – 353 050,3 тыс. рублей  
на 2027 год – 248 873,0 тыс. рублей 



2

на 2028 год – 248 873,0 тыс. рублей 
из средств федерального бюджета –                    
101 071,4 тыс. рублей, из них: 
на 2023 год – 0,0 тыс. рублей  
на 2024 год – 30 974,4 тыс. рублей  
на 2025 год – 23 829,1 тыс. рублей 
на 2026 год – 28 486,3 тыс. рублей 
на 2027 год – 8 890,8 тыс. рублей 
на 2028 год – 8 890,8 тыс. рублей». 

  
2. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  
программы муниципального образования город-курорт Анапа 

 
Объем финансирования, тыс. рублей 

в разрезе источников финансирования Годы 
реализации всего федераль-

ный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
источники 

1 2 3 4 5 6 
1. Профилактическая работа с детьми и молодежью 

2023 год 165,0 – – 165,0 – 
2024 год 265,0 – – 265,0 – 
2025 год 265,0 – – 265,0 – 
2026 год 265,0 – – 265,0 – 
2027 год 265,0 – – 265,0 – 
2028 год 265,0 – – 265,0 – 
Всего  1 490,0 – – 1 490,0 – 

2. Обеспечение условий для выявления и развития талантливых детей 
2023 год 1 289,3 –  1 289,3 – 
2024 год 1 613,4 –  1 613,4 – 
2025 год 1 613,4 –  1 613,4 – 
2026 год 1 613,4 –  1 613,4 – 
2027 год 1 463,4 – – 1 463,4 – 
2028 год 1 463,4 – – 1 463,4 – 
Всего  9 056,3 – – 9 056,3 – 

3. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
2023 год 20 313,3 – 5 877,6 14 435,7 – 
2024 год 13 365,6 – 5 868,8 7 496,8 – 
2025 год 13 600,3 – 6 103,5 7 496,8 – 

1 2 3 4 5 6 
2026 год 14 380,6 – 6 347,0 8 033,6 – 
2027 год 18 130,4 – 10 003,6 8 126,8 – 



3

2028 год 18 130,4 – 10 003,6 8 126,8 – 
Всего  97 920,6 – 44 204,1 53 716,5 – 

4. Социальная поддержка замещающих семей, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа 

2023 год 392 013,6 0,0 392 013,6 – – 
2024 год 422 146,3 30 974,4 391 171,9 – – 
2025 год 360  715,5 23 829,1 336 886,4 – – 
2026 год 375 189,6 28 486,3 346 703,3 – – 
2027 год 247 760,2 8 890,8 238 869,4 – – 
2028 год 247 760,2 8 890,8 238 869,4 – – 
Всего 2 045 585,4 101 071,4 1 944 514,0 – – 

5. Общий объем финансирования по муниципальной программе 
2023 год 413 781,2 0,0 397 891,2 15 890,0 – 
2024 год 437 390,3 30 974,4 397 040,7 9 375,2 – 
2025 год 376 194,2 23 829,1 342 989,9 9 375,2 – 
2026 год 391 448,6 28 486,3 353 050,3 9 912,0 – 
2027 год 267 619,0 8 890,8 248 873,0 9 855,2 – 
2028 год 267 619,0 8 890,8 248 873,0 9 855,2 – 
Всего по 
муници-
пальной 
программе 

2 154 052,3 101 071,4 1 988 718,1 64  262,8 
– 

». 
3. Приложение 2 к муниципальной программе муниципального 

образования город-курорт Анапа «Дети Анапы» изложить в следующей 
редакции: 
 
 
  



   
4

«Приложение 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
город-курорт Анапа  
«Дети Анапы»  

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 
 муниципального образования город-курорт Анапа 

«Дети Анапы» 
 

Объем финансирования, в том числе по годам, 
тыс. рублей 

в разрезе источников финансирования 
 № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Статус 
 

Годы 
реализации 

 всего федераль-
ный 

бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 

источники 

Непосред-
ственный 
результат 

реализации 
мероприятия 

 

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель  1. Профилактическая работа с детьми и молодежью 

1.1. Задача 1.1. Организация социально значимых мероприятий при работе с детьми и молодежью 
2023 30,0 – – 30,0 – 
2024 30,0 – – 30,0 – 
2025 30,0 – – 30,0 – 
2026 30,0 – – 30,0 – 
2027 30,0 – – 30,0 – 

1.1.1 Участие во 
Всекубанских турнирах  
по стритболу, футболу 
среди детских 
дворовых команд на 
Кубок Губернатора 
Краснодарского края 

2 

2028 30,0 – – 30,0 – 

оплата работы 
судей, 

приобретение 
наградного и 
расходных 

материалов и 
инвентаря 

управление по         
физической 
культуре и 

спорту 
администрации 
муниципально-
го образования      



 
5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
всего 180,0 – – 180,0 – (организация 

для менее чем 
500 человек, 
ежегодно) 

город-курорт 
Анапа (далее – 
управление по 

физической 
культуре и 

спорту) 
 

2023 100,0 – – 100,0 – 
2024 100,0 – – 100,0 – 
2025 100,0 – – 100,0 – 
2026 100,0 – – 100,0 – 
2027 100,0 – – 100,0 – 
2028 100,0 – – 100,0 – 

1.1.2 Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Дню семьи, любви и 
верности  

2 
 
 

всего 600,0 – – 600,0 – 

организация и 
проведение  

общегородских 
мероприятий 

управление 
культуры 

администрации 
муниципального 

образования 
город-курорт 

Анапа (далее – 
управление 
культуры) 

 
2023 0,0 – – 0,0 – 
2024 100,0 – – 100,0 – 
2025 100,0 – – 100,0 – 
2026 100,0 – – 100,0 – 
2027 100,0 – – 100,0 – 
2028 100,0 – – 100,0 – 

1.1.3 Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Дню матери 

2 

всего 500,0 – – 500,0 – 

организация и 
проведение  

общегородских 
мероприятий 

управление  
культуры 

1.2 Задача 1.2. Информационно-методическая работа при  работе с детьми и молодежью 
2023 20,0 – – 20,0  
2024 20,0 – – 20,0  
2025 20,0 – – 20,0  
2026 20,0 – – 20,0  
2027 20,0 – – 20,0  
2028 20,0 – – 20,0  

1.2.1 Приобретение и 
распространение 
тематических плакатов, 
буклетов, брошюр, 
информационных 
стендов, раздаточного 
материала, баннеров 
или видеороликов по 
профилактике 
социально опасных 
форм поведения 

2 

всего 120,0 – – 120,0  

приобретение 
печатной 

продукции или 
изготовление 
баннера или 
видеоролика 
(ежегодно) 

 
 
 

отдел по делам 
несовершенно- 

летних 
администрации 

муниципального 
образования 
город-курорт  

Анапа 



 
6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
несовершеннолетних, 
изготовление 
регистрационных 
журналов 
 

 
 

2023 15,0 – – 15,0 – 
2024 15,0 – – 15,0 – 
2025 15,0 – – 15,0 – 
2026 15,0 – – 15,0 – 
2027 15,0 – – 15,0 – 
2028 15,0 – – 15,0 – 

1.2.2 Приобретение и 
распространение 
тематических 
плакатов, баннеров, 
буклетов, раздаточно-
го материала (блок-
ноты, календари, 
флажки, значки, 
листовки, памятки и 
прочее) по укрепле-
нию роли семьи в 
обществе и пропаган-
де семейных  
ценностей 
 

2 

всего 90,0 – – 90,0 – 

приобретение  
или изготовление 

печатной 
продукции 
(ежегодно) 

управление по 
делам семьи и 

детей 
администрации 

муниципального 
образования 
город-курорт 

Анапа  
(далее – 

управление по 
делам семьи и 

детей) 

2 Цель  2. Обеспечение условий для выявления и развития талантливых детей 
2.1 Задача  2.1. Организация и проведение мероприятий для одаренных детей 

2023 89,4 – – 89,4 – 
2024 103,0 – – 103,0 – 
2025 103,0 – – 103,0 – 
2026 103,0 – – 103,0 – 
2027 103,0 – – 103,0 – 
2028 103,0 – – 103,0 – 

2.1.1 Организация 
торжественных 
приемов одаренных 
школьников и 
обеспечение участия 
выпускников 11-х 
классов в краевом 
мероприятии 
«Губернаторский бал»  

2 

всего 
 

604,4 – – 604,4 – 

подготовка  
материала для 
награждения 

(грамоты, 
сертификаты и  

т. д.), изготовление 
печатной 

продукции 
(ежегодно) 

управление  
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
город-курорт 

Анапа  
(далее – 

управление  
образования) 

 
2023 229,9 – – 229,9 – 
2024 350,0 – – 350,0 – 

2.1.2 Выплата ежегодных 
премий 
администрацией 

2 

2025 350,0 – – 350,0 – 

выплата  
ежегодных 

премий,  

управление  
образования 



 
7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2026 350,0 – – 350,0 – 
2027 200,0 – – 200,0 – 
2028 200,0 – – 200,0 – 

муниципального 
образования  
город-курорт Анапа 
одаренным 
школьникам за успехи 
в области 
образовательной 
деятельности, 
культуры и спорта 
 

всего 1 679,9 – – 1 679,9 – 

 приобретение 
наградного 
материала 
(ежегодно) 

2023 451,1 – – 451,1 – 
2024 621,1 – – 621,1 – 
2025 621,1 – – 621,1 – 
2026 621,1 – – 621,1 – 
2027 621,1 – – 621,1 – 
2028 621,1 – – 621,1 – 

2.1.3 Проведение 
муниципальных  
интеллектуальных 
соревнований среди 
учащихся 
образовательных 
учреждений 
(олимпиады, турниры, 
смотры, конкурсы, 
научно-практические 
конференции,  
учебно-тренировочные 
сборы, слеты, в том 
числе: Всекубанская 
спартакиада 
школьников, 
Президентские 
спортивные игры и 
Президентские 
состязания, 
«Безопасное колесо», 
«Юный спасатель») 
 

2 

всего 3 556,6 – – 3 556,6 – 

организация и 
проведение 

мероприятий, 
приобретение 

наградного 
материала  
(ежегодно)   

управление  
образования 

 

2023 474,5 – – 474,5 – 
2024 494,9 – – 494,9 – 
2025 494,9 – – 494,9 – 

2.1.4 Оснащение, подготовка 
и участие учащихся 
образовательных 
учреждений муници-

2 

2026 494,9 – – 494,9 – 

обеспечение 
участия в 

мероприятиях 
(ежегодно) 

управление  
образования 

 



 
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 494,9 – – 494,9 – 
2028 494,9 – – 494,9 – 

пального образования  
город-курорт Анапа в 
краевых мероприятиях 
и мероприятиях  
Южного федерального 
округа, мероприятиях 
всероссийского и 
международного 
уровней (соревнования, 
олимпиады, турниры, 
слеты, научно-практи-
ческие конференции, 
сессии, фестивали, 
конкурсы, выставки) и 
в интеллектуальных 
мероприятиях Южного 
федерального округа, 
мероприятиях 
всероссийского и 
международного 
уровней (соревнования, 
конференции, школы, 
турниры, фестивали, 
конкурсы, олимпиады 
и учебно-тренировоч-
ные сборы) 
 

всего 2 949,0 – – 2 949,0 – 

2023 44,4 – – 44,4 – 
2024 44,4 – – 44,4 – 
2025 44,4 – – 44,4 – 
2026 44,4 – – 44,4 – 
2027 44,4 – – 44,4 – 
2028 44,4 – – 44,4 – 

2.1.5 Организация и 
проведение городских 
фестивалей 
«Театральная весна» и 
«Адамант» 

2 

всего 266,4 – – 266,4 – 

обеспечение 
проведения 

мероприятий, 
подготовка 
наградного 
материала 
(ежегодно) 

управление  
образования 

 

3 Цель  3. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
3.1 Задача  3.1. Отдых и оздоровление учащихся на базе образовательных учреждений 



 
9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 0,0 –  0,0 – 
2024 0,0 –  0,0 – 
2025 0,0 –  0,0 – 
2026 630,0 –  630,0 – 
2027 630,0 –  630,0 – 
2028 630,0 –  630,0 – 

3.1.1 Организация работы 
оздоровительных 
лагерей на базе 
образовательных 
организаций 

2 

всего 1 890,0 –  1 890,0 – 

организация 
оздоровления  

(ежегодно)   

управление 
образования 

2023 445,7 – – 445,7 – 
2024 500,0 – – 500,0 – 
2025 500,0 – – 500,0 – 
2026 500,0 – – 500,0 – 
2027 500,0 – – 500,0 – 
2028 500,0 – – 500,0 – 

 организация 
оздоровления детей, 
посещающих лагеря 
дневного пребывания 
(приобретение соков, 
минеральной воды) 

2 

всего 2 945,7 – – 2 945,7 – 

организация 
оздоровления 

детей, 
посещающих 

лагеря дневного 
пребывания 

(приобретение 
соков, 

минеральной 
воды)  

управление  
образования 

2023 0,0 – – 0,0  
2024 664,9 – – 664,9  
2025 514,9 – – 514,9  
2026 514,9 – – 514,9  
2027 664,9 – – 664,9  
2028 664,9 – – 664,9  

 обеспечение лагерей с 
дневным пребыванием, 
организованных на 
базе муниципальных 
образовательных 
организаций, 
медицинским 
сопровождением 
(средний медицинский 
персонал или  
врач-педиатр) 
 

2 

всего 3 024,5 – – 3 024,5  

организация 
оздоровления  

(ежегодно)   

управление  
образования 

2023 7 459,0 –  7 459,0  
2024 0,0 –  0,0  
2025 0,0 –  0,0  
2026 0,0 –  0,0  
2027 0,0 –  0,0  

 обеспечение отдыха 
детей в каникулярное 
время в профильных 
лагерях, организован-
ных муниципальными 
общеобразовательными 
организациями для 

 

2028 0,0 –  0,0  

организация 
оздоровления  

(ежегодно)   

управление  
образования 



 
10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
детей, не относящихся 
к отдельным 
категориям 
 

всего 7 459,0 –  7 459,0  

2023 5 877,6 – 5 877,6 – – 
2024 5 868,8 – 5 868,8 – – 
2025 6 103,5 – 6 103,5 – – 
2026 6 347,0 – 6 347,0 – – 
2027 10 003,6 – 10 003,6 – – 
2028 10 003,6 – 10 003,6 – – 

 субвенция из краевого 
бюджета бюджету 
муниципального 
образования на 
осуществление 
отдельных 
государственных  
полномочий 
Краснодарского края 
по обеспечению 
отдыха детей в 
каникулярное время в 
профильных лагерях, 
организованных 
муниципальными 
общеобразовательными 
организациями 
 

2 

всего 44 204,1  44 204,1 – – 

организация 
оздоровления 

детей в 
каникулярное 

время в 
профильных 

лагерях, 
организованных 

муниципальными  
общеобразова-

тельными 
организациями 

управление  
образования 

2023 218,0 – – 218,0 – 
2024 518,0 – – 518,0 – 
2025 518,0 – – 518,0 – 
2026 424,8 – – 424,8 – 
2027 424,8 – – 424,8 – 
2028 424,8 – – 424,8 – 

3.1.2 Многодневные походы, 
полевые сборы,  
военно-спортивная 
игра «Зарница» 

2 

всего 2 528,4 – – 2 528,4 – 

организация 
мероприятий  
(ежегодно)   

управление  
образования 

2023 571,5 – – 571,5 – 
2024 321,8 – – 321,8 – 
2025 471,8 – – 471,8 – 
2026 471,8 – – 471,8 – 

3.1.3 Лагеря труда и отдыха 
(организация питания, 
приобретение 
продуктов питания для 
работы учащихся в 
возрасте от 14 до 17 

2 

2027 321,8 – – 321,8 – 

организация 
лагеря труда и 

отдыха 
(ежегодно) 

 

управление 
образования 

 
 
 



 
11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 321,8 – – 321,8 – лет в ремонтных 

бригадах по оказанию 
помощи в ремонте 
школ и благоустройст-
ву пришкольных  
территорий) 
 

всего 2 480,5 – – 2 480,5 – 
  

 

2023 160,0 – – 160,0 – 
2024 160,0 – – 160,0 – 
2025 160,0 – – 160,0 – 
2026 160,0 – – 160,0 – 
2027 160,0 – – 160,0 – 
2028 160,0 – – 160,0 – 

Организация  
профильных смен и 
мероприятий в 
условиях живой 
природы, в том числе: 
эколого-биологи-
ческая познавательная 
экспедиция «Юный 
эколог» 
 

всего 960,0 – – 960,0 – 

организация 
профильных смен 
и мероприятий в 
условиях живой 

природы 
 (ежегодно)   

2023 99,8 – – 99,8 – 
2024 100,0 – – 100,0 – 
2025 100,0 – – 100,0 – 
2026 100,0 – – 100,0 – 
2027 100,0 – – 100,0 – 
2028 100,0 – – 100,0 – 

3.1.4 
 

туристический слет 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

всего 599,8 – – 599,8 – 

организация  
туристического 

слета 
(ежегодно)   

управление  
образования 

3.2. Задача  3.2. Организация досуга, участие в районных и краевых мероприятиях 
2023 996,2 – – 996,2 – 
2024 746,6 – – 746,6 – 
2025 746,6 – – 746,6 – 
2026 746,6 – – 746,6 – 
2027 839,8 – – 839,8 – 

3.2.1 Организация подвоза 
детей муниципального 
образования  
город-курорт Анапа,  
в том числе 
нуждающихся в особой 
заботе государства 

2 

2028 839,8 – – 839,8 – 

организация 
подвоза, по факту 
предоставления 

услуги 
(ежегодно)   

управление  
образования 



 
12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
(детей из семей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
детей-сирот, 
детей-инвалидов и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей), 
в детские 
оздоровительные 
лагеря, к морю, к месту 
проведения 
муниципальных и 
краевых мероприятий и 
обратно, а также 
страхования их жизни 
и здоровья в пути 
следования  

всего 4 915,6 – – 4 915,6 – 

в том числе на 
исполнение 
обязательств прошлых 
лет 

2024 161,0 – – 161,0  

2023 17,8 – – 17,8 – 
2024 17,8 – – 17,8 – 
2025 17,8 – – 17,8 – 
2026 17,8 – – 17,8 – 
2027 17,8 – – 17,8 – 
2028 17,8 – – 17,8 – 

3.2.2 Событийный туризм 2 

всего 106,8 – – 106,8 – 

организация 
мероприятия 
(ежегодно)   

управление  
образования 

3.3. Задача  3.3 Оздоровление и отдых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2023 750,0 – – 750,0 – 
2024 750,0 – – 750,0 – 
2025 750,0 – – 750,0 – 
2026 750,0 – – 750,0 – 

3.3.1 Организация  отдыха 
для  детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей 

2 

2027 750,0 – – 750,0 – 

организация 
экскурсий  

для не менее  
350 детей 

(ежегодно)   

управление по  
делам семьи  

и детей  
 



 
13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 750,0 – – 750,0 – 
всего 4 500,0 – – 4 500,0 – 

3.4 Задача 3.4 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков управлением по делам молодежи 
 

2023 623,1 – – 623,1 – 
2024 623,1 – – 623,1 – 
2025 623,1 – – 623,1 – 
2026 623,1 – – 623,1 – 
2027 623,1 – – 623,1 – 
2028 623,1 – – 623,1 – 

3.4.1 Организация работы на 
дворовых площадках 
по месту жительства 
«Молодежный 
квартал» 
 
 
 

2 

всего 3 738,6 – – 3 738,6  

4500 
несовершен-
нолетних в 

возрасте 
от 14 до 18 лет, 
принимающих 

участие в 
мероприятиях 

(ежегодно) 

управление по  
делам молодежи  
администрации  

муниципального  
образования 
город-курорт  

Анапа (далее –  
управление по  

делам молодежи) 
2023 1 246,8 – – 1 246,8 – 
2024 1 246,8 – – 1 246,8 – 
2025 1 246,8 – – 1 246,8 – 
2026 1 246,8 – – 1 246,8 – 
2027 1 246,8 – – 1 246,8 – 
2028 1 246,8 – – 1 246,8 – 

3.4.2 Организация и 
проведение 
муниципальной 
тематической смены 
«Лидер»  

2 

всего 7 480,8 – – 7 480,8 – 

100 несовершен-
нолетних в 

возрасте 
 от 14 до 18 лет, 
принимающих 

участие в 
мероприятиях  

(ежегодно) 

управление по 
делам молодежи 

2023 626,0 – – 626,0 – 
2024 626,0 – – 626,0 – 
2025 626,0 – – 626,0 – 
2026 626,0 – – 626,0 – 
2027 626,0 – – 626,0 – 
2028 626,0 – – 626,0 – 

3.4.3 Организация и 
проведение 
муниципальной 
спортивной смены  
«Юный патриот 
России» 

2 

всего 3 756,0 – – 3 756,0 – 

50 несовершен-
нолетних в 

возрасте  
от 14 до 18 лет, 
принимающих  

участие в 
мероприятиях 

(ежегодно) 
 

управление по 
делам молодежи 

2023 10,0 – – 10,0 – 
2024 10,0 – – 10,0 – 
2025 10,0 – – 10,0 – 
2026 10,0 – – 10,0 – 

3.4.4 Организация и 
проведение 
молодёжной  
акции «Нон-стоп» 

 

2027 10,0 – – 10,0 – 

105 несовершен-
нолетних в 

возрасте 
от 14 до 18 лет, 
принимающих 

участие в 

управление по 
делам молодежи 



 
14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 10,0 – – 10,0 – 
всего 60,0 – – 60,0 – 

мероприятиях 
(ежегодно) 

2023 65,6 – – 65,6 – 
2024 65,6 – – 65,6 – 
2025 65,6 – – 65,6 – 
2026 65,6 – – 65,6 – 
2027 65,6 – – 65,6 – 
2028 65,6 – – 65,6 – 

3.4.5 Летняя 
оздоровительная  
программа «Велобум» 

 

всего 393,6 – – 393,6 – 

240 несовершен-
нолетних в 

возрасте 
от 14 до 18 лет, 
принимающих 

участие в 
мероприятиях 

(ежегодно) 

управление по 
делам молодежи 

2023 131,2 – – 131,2 – 
2024 131,2 – – 131,2 – 
2025 131,2 – – 131,2 – 
2026 131,2 – – 131,2 – 
2027 131,2 – – 131,2 – 
2028 131,2 – – 131,2 – 

3.4.6 Программа развития 
дворовых видов  
спорта 

 

всего 787,2 – – 787,2 – 

700 несовершен-
нолетних в 

возрасте  
от 14 до 18 лет, 
принимающих 

участие в 
мероприятиях 

(ежегодно) 
 

управление по 
делам молодежи  

3.5 Задача 3.5. Оздоровление и отдых детей и подростков на базе учреждений управления культуры 

2023 200,0 – – 200,0 – 
2024 200,0 – – 200,0 – 
2025 200,0 – – 200,0 – 
2026 200,0 – – 200,0 – 
2027 200,0 – – 200,0 – 
2028 200,0 – – 200,0 – 

3.5.1 Организация работы на 
летних досуговых 
площадках при 
учреждениях культуры: 
оснащение инвентарем 
летних досуговых 
площадок при клубных 
учреждениях 
 

2 

всего 1 200,0 – – 1 200,0 – 

охват отдыха и 
занятости для  

не менее 
чем 990 человек 

(ежегодно) 

управление 
 культуры 

2023 500,0 – – 500,0 – 
2024 500,0 – – 500,0 – 
2025 500,0 – – 500,0 – 
2026 500,0 – – 500,0 – 
2027 500,0 – – 500,0 – 

3.5.2 Проведение  
культурно-массовых 
мероприятий 

2 

2028 500,0 – – 500,0 – 

организация 
мероприятий для 

не менее  
чем 1 000  
человек 

(ежегодно) 

управление 
культуры 



 
15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
всего 3 000,0 – – 3 000,0 – 
2023 200,0 – – 200,0 – 
2024 200,0 – – 200,0 – 
2025 200,0 – – 200,0 – 
2026 200,0 – – 200,0 – 
2027 200,0 – – 200,0 – 
2028 200,0 – – 200,0 – 

3.5.3 Обеспечение участия 
детских творческих 
коллективов в краевых 
мероприятиях, 
фестивалях и 
конкурсах 

2 

всего 1 200,0 – – 1 200,0 – 

обеспечение 
мероприятий для 

не менее  
чем 150 человек 

(ежегодно) 

управление 
культуры 

3.6 Задача  3.6. Отдых и оздоровление детей на базе учреждений управления по физической культуре и спорту 

2023 25,0 – – 25,0 – 
2024 25,0 – – 25,0 – 
2025 25,0 – – 25,0 – 
2026 25,0 – – 25,0 – 
2027 25,0 – – 25,0 – 
2028 25,0 – – 25,0 – 

3.6.1 
 

Организация и 
проведение 
спартакиады среди 
детских дворовых 
площадок 

2 

всего 150,0 – – 150,0 – 

оплата работы 
судей, 

приобретение 
наградного и 
расходных 

материалов и 
инвентаря 

(организация для 
не менее чем  
100 человек  
ежегодно) 

управление по 
физической 
культуре и 

спорту 

2023 45,0 – – 45,0 – 
2024 45,0 – – 45,0 – 
2025 45,0 – – 45,0 – 
2026 45,0 – – 45,0 – 
2027 45,0 – – 45,0 – 
2028 45,0 – – 45,0 – 

3.6.2 
 

Организация работы 
спортивных площадок 
в каникулярный  
период 

2 

всего 270,0 – – 270,0 – 

оплата услуг 
инструкторов по 

физической 
культуре и спорту, 

приобретение 
инвентаря, 

наградного и 
расходных 

 материалов 
(организация для 
не менее чем 100  

человек 
ежегодно) 

управление по 
физической 
культуре и 

спорту 

2023 45,0 – – 45,0 – 3.6.3 Организация и 
проведение Фестиваля 

2 
2024 45,0 – – 45,0 – 

оплата работы 
судей, 

управление по 
физической 



 
16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2025 45,0 – – 45,0 – 
2026 45,0 – – 45,0 – 
2027 45,0 – – 45,0 – 
2028 45,0 – – 45,0 – 

спорта среди 
воспитанников 
здравниц  

всего 270,0 – – 270,0 – 

приобретение 
наградного и 
расходных 

материалов и 
инвентаря 

(организация для 
не менее 

 чем 100 человек 
ежегодно) 

культуре и 
спорту 

4 Цель 4. Социальная поддержка замещающих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа 
4.1 Задача 4.1. Организация выплат замещающим семьям, детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей,  лицам из их числа 

2023 728,3 – 728,3 – – 
2024 590,2 – 590,2 – – 
2025 607,8 – 607,8 – – 
2026 607,8 – 607,8 – – 
2027 1 785,5 – 1 785,5 – – 
2028 1 785,5 – 1 785,5 – – 

4.1.1 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
выплате ежемесячного 
вознаграждения, 
причитающегося 
патронатным 
воспитателям за 
оказание услуг по 
осуществлению 
патронатного 
воспитания и 
постинтернатного 
сопровождения 
 

2 

всего 6 105,1  6 105,1 – – 

ежемесячные 
выплаты  

не менее чем  
10 гражданам 

(ежегодно) 

управление по  
делам семьи и  

детей 

2023 722,5 – 722,5 – – 
2024 551,4 – 551,4 – – 
2025 573,5 – 573,5 – – 
2026 596,4 – 596,4 – – 

4.1.2 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 

2 

2027 1 201,8  1 201,8 – – 

ежемесячные 
выплаты не менее 

чем на  
20 детей 

(ежегодно) 

управление по 
делам семьи и 

детей 
 
 
 



 
17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 1 201,8  1 201,8 – – выплате ежемесячных 

денежных средств на 
содержание детей, 
нуждающихся в особой 
заботе государства, 
переданных на 
патронатное 
воспитание 
 

всего 4 847,4  4 847,4 – – 
 

2023 99 446,5 – 99 446,5 – – 
2024 107 887,2 – 107 887,2 – – 
2025 111 089,4 – 111 089,4 – – 
2026 111 089,4 – 111 089,4 – – 
2027 83 591,9 – 83 591,9 – – 
2028 83 591,9 – 83 591,9 – – 

4.1.3 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
выплате ежемесячного 
вознаграждения, 
причитающегося 
приемным родителям 
за оказание услуг по 
воспитанию приемных 
детей 
 

2 

всего 596 696,3 – 596 696,3 – – 

ежемесячные 
выплаты  

приемным 
родителям 
(ежегодно) 

управление по 
делам семьи и 

детей 

2023 112 921,8 – 112 921,8 – – 
2024 108 499,6 – 108 499,6 – – 
2025 112 842,1 – 112 842,1 – – 
2026 117 354,9 – 117 354,9 – – 
2027 78 922,1  78 922,1 – – 

4.1.4 
 
 

Субвенция на 
осуществление 
отдельных государст-
венных полномочий  
по выплате ежемесяч-
ных денежных средств 

2 
 
 
 

2028 78 922,1  78 922,1 – – 

ежемесячные 
выплаты не менее 

чем 180 детям 
(ежегодно) 

управление по  
делам семьи и  

детей 
 
 



 
18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
на содержание  
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой (попечитель-
ством), включая 
предварительную 
опеку (попечитель-
ство), переданных на 
воспитание в 
приемную семью 
 

всего 609 462,6  609 462,6 – – 

2023 730,0 – 730,0 – – 
2024 756,0 – 756,0 – – 
2025 776,0 – 776,0 – – 
2026 776,0 – 776,0 – – 
2027 662,2 – 662,2 – – 
2028 662,2 – 662,2 – – 

4.1.5 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации 
оздоровления и отдыха 
детей (за исключением 
организации отдыха 
детей в каникулярное 
время) 
 

2 

всего 4 221,9  4 221,9 – – 

оплата труда 
1 специалиста 

(ежегодно) 

управление по 
делам семьи и 

детей 

2023 17 005,8 – 17 005,8  – 
2024 18 458,0 – 18 458,0  – 
2025 18 953,0 – 18 953,0  – 
2026 18 953,0 – 18 953,0  – 
2027 15 405,6 – 15 405,6  – 
2028 15 405,6 – 15 405,6  – 

4.1.6 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по опеке 

2 

всего 104 181,0  104 181,0   

оплата труда 21 
специалиста 
(ежегодно) 

управление по 
делам семьи и 

детей 



 
19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
и попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних 
 

2023 5,2 – 5,2 – – 
2024 5,2 – 5,2 – – 
2025 5,2 – 5,2 – – 
2026 5,2 – 5,2 – – 
2027 5,2 – 5,2 – – 
2028 5,2 – 5,2 – – 

4.1.7 Субвенция на 
осуществление отдель-
ных государственных 
полномочий по выпла-
те единовременного 
пособия детям-сиротам 
и детям, оставшимся 
без попечения 
родителей, и лицам из 
их числа на 
государственную 
регистрацию права 
собственности (права 
пожизненного 
наследуемого 
владения), в том числе 
на оплату услуг, 
необходимых для её 
осуществления, за 
исключением жилых 
помещений, 
приобретенных за счет 
средств краевого 
бюджета 

2 

всего 31,2 – 31,2 – – 

оплата 
услуг, 

необходимых для 
осуществления 

государственной 
регистрации  

управление по  
делам семьи и   

детей 

2023 726,0 – 726,0 – – 
2024 0,0 – 0,0 – – 
2025 0,0 – 0,0 – – 
2026 0,0 – 0,0 – – 

4.1.8 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий на 

2 
 
 
 
 2027 66,0 – 66,0 – – 

оплата затрат на 
ремонт жилых 

помещений, 
принадлежащих 
детям-сиротам и 

управление по  
делам семьи и  

детей 



 
20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2028 66,0 – 66,0 – – выплату 

единовременного 
пособия на ремонт 
жилых помещений, 
принадлежащих  
детям-сиротам  
и детям, оставшимся 
без попечения 
родителей, и лицам из 
их числа на праве 
собственности, по 
окончании пребывания 
в образовательных и 
иных организациях,  
в том числе в 
организациях 
социального 
обслуживания граждан, 
приемных семьях, 
семьях опекунов 
(попечителей), а также 
по окончании службы  
в Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
или по возвращении из 
учреждений, 
исполняющих 
наказание в виде 
лишения свободы,  
при их возвращении в 
указанные жилые 
помещения 

 
 всего 858,0  858,0 – – 

детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, и 

лицам из их числа 
на праве 

собственности, не 
менее чем 1 лицу 

из числа  
детей-сирот и 

детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей, и лиц 

из их числа 
 

2023 158 238,6 0,0 158 238,6  – 
2024 183 860,0 30 974,4 152 885,6  – 
2025 114 291,4 23 829,1 90 462,3  – 

4.1.9 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 

2 
 
 
 2026 124 229,8 28 486,3 95 743,5  – 

приобретение 
жилых  

помещений 
(ежегодно) 

управление по  
делам семьи и  

детей  
 



 
21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2027 65 197,1 8 890,8 56 306,3  – 
2028 65 197,1 8 890,8 56 306,3  – 

полномочий по 
обеспечению  жилыми 
помещениями  
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа  
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей,  
в соответствии с 
Законом 
Краснодарского края 
«Об обеспечении 
дополнительных 
гарантий прав на 
имущество и жилое 
помещение детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, в 
Краснодарском крае» 

 
 

всего 711 014,0 101 071,4 609 942,6  – 

  

2023 1 488,9 – 1 488,9  – 
2024 1 538,7 – 1 538,7  – 
2025 1 577,1 – 1 577,1  – 
2026 1 577,1 – 1 577,1  – 
2027 905,8  905,8  – 
2028 905,8  905,8  – 

4.1.10 Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
выявлению 
обстоятельств, 
свидетельствующих  
о необходимости 
оказания детям-сиро-
там и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей,  
и лицам из числа  
детей-сирот и детей, 

2 

всего 7 993,4  7 993,4  – 

оплата труда 
специалистов 

(ежегодно) 

управление по 
делам семьи и 

детей 



 
22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
оставшихся без 
попечения родителей, 
содействия в 
преодолении трудной 
жизненной ситуации,  
и осуществлению 
контроля за 
использованием  
детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися 
без попечения 
родителей, лицами из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
специализированного 
жилищного фонда 

2023 0,0 – 0,0 – – 
2024 0,0 – 0,0 – – 
2025 0,0 – 0,0 – – 
2026 0,0 – 0,0 – – 
2027 17,0 – 17,0 – – 
2028 17,0 – 17,0 – – 

4.1.11. Субвенция на 
осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по оплате 
проезда детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой (попечительст-
вом), включая 
предварительную 
опеку (попечительство-
во), переданных на 
воспитание в 
приемную семью или 
на патронатное 
воспитание, к месту 
лечения (отдыха)  
и обратно 

 

всего 34,0 – 34,0 – – 

обеспечение 
бесплатного 

проезда не менее 
чем 100 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 
попечения 
родителей 
(ежегодно) 

управление по 
делам семьи и 

детей 



 
23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2023 413 781,2 0,0 397 891,2 15 890,0 – 
2024 437 390,3 30 974,4 397 040,7 9 375,2 – 
2025 376 194,2 23 829,1 342 989,9 9 375,2 – 
2026 391 448,6 28 486,3 353 050,3 9 912,0 – 
2027 267 619,0 8 890,8 248 873,0 9 855,2 – 
2028 267 619,0 8 890,8 248 873,0 9 855,2 – 

   Итого по 
муниципальной 
программе  
«Дети Анапы» 

 
 

 

 

всего 2 154 052,3 101 071,4 1 910 418,6 64 262,8    
                                                                                                                                                                                                                     ». 
 
 
Начальник управления 
по делам семьи и детей  
администрации муниципального  
образования город-курорт Анапа 

               

Е.А. Быкова 


